

Fornecedores de serviços e utilidades	17.987	21.444
Outros	662	730
Total	24.943	28.677
Vencimentos	2016	2015
Vencidos	4.719	11.251
A vencer		
Até 30 dias	19.894	17.201
Até 60 dias	330	225
Total	24.943	28.677

Em 2016 constam fornecedores com status de vencidos, entretanto a Companhia está em negociação com alguns fornecedores, para que sejam pagos estes títulos sem acréscimo de multa e juros, em virtude do excelente histórico de parceria e outros em processo de validação do cumprimento de eventos para liquidação. A maioria, teve seus valores pagos no primeiro mês de 2017.

12. Debêntures: Corresponde a debêntures emitidas pela Companhia e compradas pela Vale S.A., controladora da Companhia, no montante US\$ 319.165 mil, correspondentes a R\$ 551.800 e preveem o pagamento em treze parcelas semestrais com vencimento inicial no ano de 2015 e vencimento final em 2021. São remuneradas a partir da data de emissão de cada série, por juros correspondentes a taxa libor acrescida de “spread” de 4,5% a.a. e atualizados diariamente pela variação cambial a partir da respectiva data de emissão até a data do pagamento da amortização de juros. No contrato firmado não há existência de cláusulas restritivas, e garantias.

Data de emissão	Valor principal
17/03/2011	90.000
03/08/2011	93.000
31/10/2011	118.800
23/02/2012	150.000
15/06/2012	100.000
Total	551.800

A movimentação do saldo devedor em 2016 está demonstrada abaixo:

Data de emissão	Saldo devedor em 2015	Adições	Baixas	Juros	Variação cambial	Saldo devedor em 2016
	(Nota 10)					(Nota 10)
17/03/2011	215.528	-	(44.531)	5.683	(29.195)	147.485
03/08/2011	234.399	-	(48.430)	6.181	(31.752)	160.398
31/10/2011	265.599	-	(53.235)	7.393	(38.285)	181.472
23/02/2012	413.456	-	(75.281)	11.095	(56.672)	292.598
15/06/2012	230.739	-	(20.113)	7.140	(35.054)	182.712
Total	1.359.721	-	(241.590)	37.492	(190.957)	964.665

O saldo devedor de debêntures de R\$ 964.665 da Companhia em 31 de dezembro de 2016 está registrado no montante de R\$ 192.429 no passivo circulante e no montante de R\$ 772.236 no passivo não circulante. Para fins de comparabilidade, a movimentação do saldo devedor de 2015 está demonstrada abaixo:

Data de emissão	Saldo devedor em 2014	Adições	Baixas	Juros	Variação cambial	Saldo devedor em 2015
15/03/2011	173.161	-	(45.952)	5.281	83.038	215.528
29/07/2011	188.323	-	(50.579)	5.744	90.911	234.399
27/10/2011	213.443	-	(54.013)	7.112	99.057	265.598
14/02/2012	267.703	-	-	9.158	136.595	413.456
06/06/2012	149.435	-	-	5.745	75.559	230.739
Total	992.065	-	(150.544)	33.040	485.160	1.359.721

13. Imposto de renda e contribuição social: a) Imposto de renda e contribuição social correntes. O imposto de renda e a contribuição social foram calculados com base nos lucros tributáveis ajustados pela legislação específica. A alíquota do imposto de renda é 15%, com um adicional de 10% sobre o lucro tributável anual que exceder R\$ 240. A contribuição social é calculada sobre o lucro tributável à alíquota de 9%. A taxa combinada é 34%.

	31/12/2016		31/12/2015	
	IRPJ	CSLL	IRPJ	CSLL
Resultado contábil antes do imposto de renda(IRPJ) e da contribuição social(CSLL)	69.392	69.392	(656.735)	(656.735)

Alíquota fiscal	25%	9%	25%	9%
Adições:				
Provisão para contingências trabalhistas	(3.204)	(3.204)	-	-
Doações e Contribuições Indedutível	(87)	(87)	-	-
Ajuste a valor presente	(1.407)	(1.407)	-	-
Reversão de Provisão	(4.946)	(4.946)	-	-
	(9.644)	(9.644)	-	-
Exclusões:				
Incentivo Fiscal ICMS - Resolução 011/2016	7.234	7.234	-	-
	7.234	7.234	-	-
IRPJ e CSLL				
Compensação base negativa de CSLL	(21.542)	(21.542)	-	-
Incentivo PAT	(302)	(302)	-	-
IRPJ e CSLL no resultado do exercício	7.687	2.844		

14. Provisão para processos cíveis, fiscais e trabalhistas: A Companhia possui processos judiciais no montante de R\$ 18.586 (R\$ 15.381 em 31 de dezembro de 2015) que conforme estimativas da Administração e com base no suporte de seus assessores jurídicos foram classificadas com expectativa de perda provável, reque-rendo a constituição de provisão, conforme demonstrado abaixo:

	2016	2015
Trabalhistas	18.586	13.333
Cíveis	-	2.043
Administrativa	-	5
Total	18.586	15.381

Em adicional, é demonstrado o montante de perdas possíveis e remotas:

	2016	2015
Perdas possíveis	163.905	80.880
Perdas remotas	37.308	18.800
Total	201.213	99.680

Os processos classificados em perda possível são, regra geral, reclamações trabalhistas que aguardam sentença. A maioria das reclamações trabalhistas são ajuizadas por empregados de empresas terceirizadas, respondendo a Companhia de forma subsidiária. O valor classificado como perda possível é o valor da causa que é atribuído pelo reclamante. Após a sentença, o valor arbitrado pelo juiz é classificado como perda provável e a diferença como perda remota. As origens destas reclamações são, em sua maioria, de terceiros onde a Companhia é acionada como responsabilidade solidária.

15. Patrimônio líquido: (i) Capital social. Em 31 de dezembro de 2016, o capital social da Companhia é de R\$ 2.122.893 (R\$ 1.708.499 em 31 de dezembro de 2015) o qual se encontra totalmente integralizado em moeda corrente, sendo composto por 145.971.857 ações ordinárias nominativas, sem valor nominal, assim distribuídas:

Acionista	2016		2015	
	Ordinárias		Ordinárias	
	Quant.	%	Quant.	%
Vale S.A.	142.478.973	97,61%	53.795.109	93,90%
MSP Fundo de Investimento em Participações	2.293.677	1,57%	2.293.677	4%
Bio Participações S/A	1.199.207	0,82%	1.199.207	2,10%
Total	145.971.857	100,00%	57.287.993	100,00%

Durante o ano de 2016 foi aprovado o aumento do capital social da Companhia em R\$ 414.394 mediante a emissão de 88.683.864 novas ações ordinárias, nominativas e sem valor nominal. As novas ações foram subscritas, isoladamente, pela acionista Vale S.A. e por ela integralizadas. **a) Dividendos:** A Administração optou por não realizar a distribuição de dividendos, tendo em vista que não é um resultado operacional, mas somente resultado financeiro. O resultado do exercício foi registrado na conta de lucros e prejuízos acumulados.

16. Instrumentos financeiros: Considerações gerais. Os ativos e passivos financeiros da Companhia em 31 de dezembro de 2016 e de 2015 compreendem aplicações financeiras classificadas como equivalentes de caixa, contas a receber de vendas, e contas a receber e a pagar de partes relacionadas, debêntures a pagar, contas a pagar a fornecedores e outros.

Na data das demonstrações financeiras, o saldo desses ativos e passivos mensurados ao seu custo amortizado é como segue:

	2016	2015
Ativos financeiros		
Caixa e equivalentes de caixa	19.846	2.401
Contas a receber	22.535	21.118
Total	42.381	23.519
Passivos financeiros		
Obrigações por aquisição de terras	5.504	5.624
Fornecedores	24.943	28.677
Debêntures (partes relacionadas)	964.665	1.359.721
Adiantamento para futuro aumento de capital	-	56.626
Total	995.112	1.450.648

Os valores contábeis dos instrumentos financeiros aproximam-se de seu valor justo. Durante os exercícios de 2015 e de 2016, a Companhia não contratou nenhum instrumento financeiro derivativo especulativo nem operações de "hedge". A Companhia não efetua operações de caráter especulativo com derivativos nem com nenhum outro instrumento financeiro de risco. **a) Risco de capital:** O gerenciamento dos riscos com o fluxo de capital é exercido com base em orientação da Administração da Companhia. Esses riscos envolvem a obtenção de recursos suficientes para a consecução do projeto de plantio e produção do óleo de palma, conforme mencionado na nota 1. **b) Risco de variação de taxas de câmbio:** A Companhia contrata em certa extensão a aquisição de equipamentos e materiais de consumo através de importações denominadas em moeda estrangeira e a emissão de Debêntures indexada ao Dólar, ficando exposta ao risco de variação nas taxas de câmbio até a data dos pagamentos. Incluímos ainda mais dois cenários com o efeito inverso ao determinado na instrução para demonstrar os efeitos com a redução de 25% (Cenário IV) e 50% (Cenário V).

A moeda utilizada na análise de sensibilidade e os seus respectivos cenários estão demonstrados a seguir:

Operação	Risco	Cenário Provável	Cenário II - 25%	Cenário III - 50%	Cenário IV -25%	Cenário V - 50%
Passivos financeiros						
Debêntures não convertíveis	USD	964.665	1.205.831	1.446.998	723.499	482.333
Referência para passivos financeiros		Taxa em 31/12/2016	25%	50%	-25%	-50%
Dólar USD/ R\$		3,26	4,08	4,89	2,45	1,63

c) Risco de mercado - Variação no preço da "commodity": A Companhia estará sujeita às variações do preço do óleo de palma e do óleo de palmiste. Na medida do alcance da maturidade dos palmares, a avaliação desses ativos biológicos ao seu valor justo exporá a Companhia aos efeitos contábeis advindos da variação no preço da "commodity". **d) Risco de mercado - Variação nas taxas de juros:** Os resultados da Companhia são afetados pela volatilidade das taxas de juros, especialmente em relação, a taxa libor e prefixada das debêntures, cujos cenários de riscos de variação foram explanados acima. No que tange as aplicações financeiras, o risco é minimizado, tendo em vista a modalidade “CDI” utilizado pela Companhia.

17. Receita líquida de vendas de produtos

	2016	2015
Receita bruta	250.207	165.589
(-) ICMS sobre vendas	(14.685)	(6.304)
Subvenção ICMS	7.234	-
(-) PIS sobre vendas	(19)	(43)
(-) COFINS sobre vendas	(90)	(200)
(-) Contribuição Previdenciária s/ Receita Bruta	(5.991)	(2.867)
(-) Devolução de vendas	(1.559)	(2.857)
PIS sobre devoluções de vendas	-	2
COFINS sobre devoluções de vendas	-	11
ICMS sobre devoluções de vendas	130	401
Contribuição Previdenciária sobre devoluções de vendas	4	7
(-) Fretes sobre vendas	(6.819)	(1.454)
Total	228.412	152.285

A receita da Companhia é oriunda pela comercialização de Óleo de Palma Bruto (CPO), Cacho de Fruto Fresco (CFF) e demais produtos (Amêndoa de Palmiste, Noz de Palma e Efluente). Estas vendas são efetuadas para o mercado interno e também para o mercado